

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**MUNICÍPIO DE ITÁPOLIS****MOD 5.1 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO****4º BIMESTRE 2.017**

LRF, art 53, inciso III

Valores expressos em R\$

RECEITAS FISCAIS (B8)	PREVISÃO ANUAL INICIAL	PREVISÃO ANUAL ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	106.228.000,00	106.228.000,00	70.298.697,73
Receita Tributária	14.936.000,00	14.936.000,00	9.934.114,91
IPTU	5.100.000,00	5.100.000,00	3.705.635,20
ISS	5.000.000,00	5.000.000,00	3.062.146,82
ITBI	2.000.000,00	2.000.000,00	1.553.645,99
IRRF	1.500.000,00	1.500.000,00	839.545,65
Outras Receitas Tributárias	1.336.000,00	1.336.000,00	773.141,25
Receita de Contribuição	1.310.000,00	1.310.000,00	1.084.409,51
Receita Previdenciária	10.000,00	10.000,00	6.980,69
Outras Contribuições	1.300.000,00	1.300.000,00	1.077.428,82
Receita Patrimonial Líquida	10.500,00	10.500,00	4.268,16
Receita Patrimonial	982.500,00	982.500,00	803.736,56
(-) Aplicações Financeiras	972.000,00	972.000,00	799.468,40
Receita de Serviços	7.475.000,00	7.475.000,00	3.980.316,21
Transferências Correntes	78.363.500,00	78.363.500,00	50.737.245,48
Cota-Parte do FPM	18.000.000,00	18.000.000,00	11.796.275,46
Cota-Parte do ICMS	26.400.000,00	26.400.000,00	17.026.888,41
Cota-Parte do IPVA	6.000.000,00	6.000.000,00	4.710.974,07
Convênios	4.290.000,00	4.290.000,00	2.497.088,37
Outras Transferências Correntes	23.673.500,00	23.673.500,00	14.706.019,17
Demais Receitas Correntes	4.133.000,00	4.133.000,00	4.558.343,46
Dívida Ativa	2.570.000,00	2.570.000,00	1.255.254,85
Diversas Receitas Correntes	1.563.000,00	1.563.000,00	3.303.088,61
RECEITAS DE CAPITAL (II)	-	-	278.699,42
Operações de Crédito (III)	-	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-
Alienação de Ativos (V)	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	278.699,42
Convênios	-	-	278.699,42
Outras Transferências de Capital	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	-	-	278.699,42
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII)=(I+VI)	106.228.000,00	106.228.000,00	70.577.397,15

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ANUAL INICIAL	DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE
DESPESAS CORRENTES (VIII)	103.712.000,00	104.197.918,60	63.498.461,27
Pessoal e Encargos Sociais	54.219.700,00	54.131.000,00	33.882.757,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	310.000,00	310.000,00	56.995,25
Outras Despesas Correntes	49.182.300,00	49.756.918,60	29.558.709,02
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	103.402.000,00	103.887.918,60	63.441.466,02
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.283.000,00	4.958.459,50	1.292.125,38
Investimentos	2.248.000,00	3.923.459,50	876.662,01
Inversões Financeiras			-
Concessão de Empréstimos (XII)			
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)			-
Demais Inversões Financeiras			
Amortização da Dívida (XIV)	1.035.000,00	1.035.000,00	415.463,37
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	2.248.000,00	3.923.459,50	876.662,01
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	205.000,00	5.000,00	
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVII)=(X+XV+XVI)	105.855.000,00	107.816.378,10	64.318.128,03
RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVII)	373.000,00	(1.588.378,10)	6.259.269,12
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR		
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	A SER OBTIDO NAS PEÇAS DE PLANEJAMENTO		

FONTE: BALANCETE CONSOLIDADO

EDMIR ANTONIO GONÇALVES
Prefeito MunicipalFLÁVIO YUKI KAWAKITA
CRC-SP ISP 302858/O-5WADER BARIZON RIGONATTO
Controle Interno